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BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường  

với Nhân dân trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023  

của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Kính gửi:  

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Thường trực UBND thành phố; 

- Tổ ĐB HĐND thành phố đơn vị phường Thạc Gián; 

- UBND quận Thanh Khê. 
 

Căn cứ quy định Điều 18 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và 

một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;  

Thực hiện Công văn số 285/HĐND-VP ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Hội 

đồng nhân thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối 

năm 2023 của HĐND thành phố khóa X. 

UBND phường Thạc Gián đã triển khai thực hiện một số nội dung sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 974/KH-UBND ngày 31 tháng 10 

năm 2023 và Thông báo số 972/TB-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023 về việc Tổ 

chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn 

phường trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026.  

Đăng tải trên trang Thông tin điện tử, zalo cổng Thông tin điện tử của 

phường, các nhóm zalo của khu dân cư, tổ dân phố thông báo về thời gian, địa 

điểm tổ chức hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường để người dân nắm bắt 

và cùng tham dự. 

Hội nghị được tổ chức dưới hình thức đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch 

UBND phường với Nhân dân trên địa bàn mà đại diện là Bí thư chi bộ, Trưởng 

Ban CTMT, Tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

1. Ban tổ chức hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, nội quy của HN đối thoại. 



2 

 

2. Đại diện Lãnh đạo UBND phường trình bày báo cáo tóm tắt tình hình 

hoạt động của UBND phường ở tất cả các lĩnh vực thu chi ngân sách, quản lý trật 

tự đô thị, vệ sinh môi trường, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng chính 

quyền, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 và phương hướng một số nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024 của địa phương.  

Báo cáo đã nêu rõ trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự điều 

hành của UBND và sự phối hợp đồng bộ của UBMT và các tổ chức đoàn thể của 

phường, đặc biệt là sự đồng thuận hưởng ứng của khu dân cư, UBND phường đã 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Nghị quyết của Đảng uỷ, UBND quận 

giao, cụ thể hóa bằng các Kế hoạch triển khai thực hiện; công tác thu ngân sách tính 

đến ngày 30/10/2023 thu được 14.331/12.165 triệu đồng đạt 117,8% kế hoạch năm, 

các loại quỹ vận động trong nhân dân như quỹ vì người nghèo, đền ơn đáp nghĩa, 

phòng chống thiên tai, bảo trợ trẻ em, chăm sóc người cao tuổi được triển khai từ 

đầu năm và đã hoàn thành 100% chỉ tiêu trong quý 1/2023. Cán bộ công chức 

phường đều nỗ lực, chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND phường 

triển khai có hiệu quả các chủ trương của cấp trên cũng như chương trình, lịch hoạt 

động của địa phương. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững ổn định, các lực lượng Công an, Quân sự có phương án phối hợp hoạt động 

chặt chẽ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Công tác tuyển chọn gọi công dân 

nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao. Công tác PCCC&CNCH được tập 

trung đẩy mạnh thực hiện, xây dựng được 18/17 mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” và 67 “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức ra quân kiểm tra đồng thời 

hướng dẫn, tuyên truyền kỹ năng về PCCC cho các căn hộ mini, nhà cho thuê trọ, 

các cơ sở kinh doanh kết hợp nhà ở và các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa 

bàn phường. Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách và gia 

đình khó khăn được quan tâm chu đáo, thể hiện qua việc tổ chức thắp hương các 

đồng chí cán bộ đảng viên từ trần, thăm tặng quà cho các đối tượng hưởng chính 

sách ưu đãi, tổ chức cấp phát các nguồn trợ cấp, quà tết của cấp trên được chu đáo, 

công khai từng mức quà tặng đến từng đối tượng hưởng chính sách, công tác điều 

hành trong việc cấp phát tiền trợ cấp và gạo của Quận, Thành phố kịp thời, không 

có trường hợp nào bỏ sót. Hoàn thành chỉ tiêu 3/3 nhà xây mới với số tiền 180 

triệu động và 10/10 nhà sửa chữa với số tiền 300 triệu đồng cho đối tượng chính 

sách, người có công. Triển khai, tuyên truyền lợi ích của chính sách bảo hiểm, vận 

động nhân dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện. Công tác cải cách hành chính 

có nhiều chuyển biến rõ nét và ngày càng được quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân; triển khai thực hiện chương trình” chuyển đổi số”, xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền thân thiện với Nhân dân đang từng bước được tuyên 

truyền sâu rộng trong nhân dân. UBND phường luôn chú trọng công tác giải quyết 

hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, luôn đảm bảo trả hồ sơ sớm và đúng hạn 

qui định; một số hồ sơ chưa đầy đủ giấy tờ hợp lệ đều được hướng dẫn cụ thể, xác 

minh nhanh, chính xác, không gây phiền hà cho nhân dân đi lại nhiều lần. Các nội 
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dung hoạt động, phong trào thi đua do địa phương phát động được các ban ngành 

đoàn thể, khu dân cư, tổ dân phố và nhân dân toàn phường hưởng ứng sôi nổi. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số nội dung còn hạn chế, 

cần khắc phục như: hạ tầng kỹ thuật được quan tâm đầu tư, cải tạo nhưng vẫn chưa 

đáp ứng yêu cầu, tiến độ thi công còn chậm; việc tổ chức kiểm tra trật tự xây dựng, 

đô thị còn nhiều thiếu sót, vẫn có tình trạng người dân xây dựng sai phép; tình hình 

an ninh chính trị, trật tự xã hội ổn định nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, 

diễn biến khó lường, thủ đoạn của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, tệ nạn xã 

hội, ma túy, cờ bạc, số đề đôi lúc còn xảy ra; chỉ tiêu BHXH tự nguyện trong dân 

còn thấp, chưa đạt yêu cầu. 

3. Hội nghị đã nghe 8 lượt phát biểu với 14 ý kiến, nội dung chủ yếu xoay 

quanh các vấn đề thuộc các lĩnh vực trật tự đô thị, xây dựng cơ bản, vệ sinh môi 

trường, cụ thể theo phụ lục đính kèm.  

4. Đồng chí Chủ tịch UBND phường, Chủ trì kết luận hội nghị, giải đáp một 

số ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyết giải quyết của phường; đối với những ý kiến, 

kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên, UBND phường sẽ có trách 

nhiệm tổng hợp trình cấp trên xem xét giải quyết theo đúng thẩm quyền.  

Trên đây là Báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 

của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường 

Thạc Gián kính báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Đảng ủy phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN phường;  

- Lưu: VT, VP. 

          CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

            Nguyễn Ngọc Long 
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PHỤ LỤC I 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ VÀ QUẬN 

(Kèm theo Báo cáo số 1026/BC-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2023  

của UBND phường Thạc Gián) 

  

 I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, VỆ SINH MÔI TRƯỜNG 

 1. Tuyến cống liên phường K86 Hoàng Hoa Thám thông K405 Lê Duẩn 

(Thạc Gián - Tân Chính) đi qua 02 tổ dân phố của khu dân cư Tam Giác 2 hiện đã 

được thi công và hoàn thiện; tuy nhiên, sau các trận mưa lớn dù mưa đã tạnh 

nhưng vẫn xảy ra tình trạng ngập úng do miệng cống thoát nước tại tuyến này ít 

nên nước chảy xuống cống không kịp. Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm thêm 

các miệng cống để nước thoát nhanh hơn, hạn chế tình trạng ngập nước tại nơi đây. 

Đồng thời, đề nghị các cơ quan chức năng xem xét điều chỉnh biển quy định tải 

trọng đối với các loại xe tải đi vào khu vực này (từ cấm xe tải >2,5 tấn sang cấm xe 

tải >3,5 tấn), để thuận lợi cho người dân trong việc thuê xe chở các vật dụng, vật 

liệu sửa chữa, xây nhà… 

  2. Tại K36/3 Lý Thái Tổ có trụ điện trước đây được Nhà nước và Nhân dân 

cùng làm (có 06 đoạn đường dây điện được bắt trên trụ), hiện nay đã bị nghiêng 

ngã, rất nguy hiểm cho người dân sống quanh khu vực này. Đề nghị các cơ quan 

chức năng cho thay thế trụ mới để đảm bảo cuộc sống cho người dân. 

 3. Nhân dân khu dân cư Trung Bình A, Trung Bình B thuộc tuyến đường 

Phan Thanh trong các trận mưa vừa qua thường xuyên bị ngập nước. Đề nghị cơ 

quan chức năng quan tâm nâng cấp, cải tạo tuyến cống, hậ tầng và hạ bo vỉa hè 

tuyến đường Phan Thanh. 

 4. Những chuồng nuôi thú tại Công viên 29/3 thường xuyên bốc mùi hôi 

thối, ảnh hưởng đến cuộc sống của các hộ dân sống gần bờ tường phía đông Công 

viên 29/3, thuộc Tổ dân phố 15, khu dân cư Trung Bình A. Kiến nghị, UBND quận 

quan tâm chỉ đạo đơn vị quản lý thường xuyên vệ sinh chuồng thú đảm bảo vệ sinh 

môi trường. 

 5. Những cây dừa cao tại Công viên 29/3 có hiện tượng nghiêng ngã, mùa 

mưa đến những tảng lá dừa to dễ gãy đổ, đề nghị cơ quan chức năng cắt tỉa bớt 

những cành có nguy cơ gãy đổ để đảm bảo an toàn cho người dân khi đến vui chơi, 

tập thể dục tại khu vực này. 

6. Đề nghị có phương án sớm giải quyết ngôi nhà K70/12 Phan Thanh của 

hộ ông Nguyễn Công Khánh và bà Nguyễn Thị Hòa, tránh để lâu gây nguy hiểm 

và ô nhiễm vệ sinh môi trường trong khu dân cư. 
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 7. Đề nghị khi triển khai thực hiện dự án Công viên 29/3, cần quan tâm 

xây dựng đường cống thoát nước dọc tường rào phía đông công viên dọc theo 

khu dân cư để chống ngập lụt khi có mưa lớn. 

 II. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

 1. Việc hỗ trợ kinh phí hoạt động hằng năm cho khu dân cư theo mức quy 

định của thành phố như hiện nay là chưa hợp lý, khu dân cư có ít tổ dân phố cũng 

bằng khu dân cư có nhiều tổ dân phố. Kiến nghị UBND thành phố xem xét mức hỗ 

trợ kinh phí hoạt động hằng năm cho khu dân cư tính theo số lượng tổ dân phố 

quản lý. 
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PHỤ LỤC II 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG 

(Kèm theo báo cáo số 1026/BC-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2023  

của UBND phường Thạc Gián) 

 

  I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, VỆ SINH MÔI TRƯỜNG 

  1. Tuyến kiệt K16, K36 Lý Thái Tổ trước đây đã được người dân kiến nghị 

nhiều lần về việc lắp đặt họng nước chữa cháy tại đây để khi phát sinh cháy nổ thì 

người dân có thể chủ động có nguồn nước dập lửa kịp thời. Đề nghị UBND 

phường quan tâm. 

 2. Đường đanh cống đoạn cuối K70/20 Phan Thanh đã bị hư hỏng nặng, đề 

nghị UBND phường quan tâm nâng cấp, sửa chữa đảm bảo đi lại của người dân. 

 3. Tuyến kiệt K63 Phạm Văn Nghị đã được UBND phường quan tâm nạo 

vét mương cống thoát nước. Tuy nhiên, hiện nay đanh cống tại khu vực này đã 

xuống cấp, hư hỏng nặng. Đề nghị UBND phường quan tâm đầu tư, nâng cấp sửa 

chữa lại để người dân thuận tiện đi lại. 

 4. Đề nghị sớm nâng cấp, sửa chữa tuyến Kiệt 71 Nguyễn Tri Phương. 

 5. Vừa qua, UBND phường đã tổ chức buổi ra mắt Tổ xử lý, bắt chó thả 

rông trên địa bàn. Tuy nhiên, tình trạng các hộ tại các kiệt, hẻm nhỏ vẫn thả rông 

chó. Vì thế, kiến nghị UBND phường tổ chức buổi tuyên truyền và mời tất cả các 

hộ nuôi chó trên địa bàn phường để nghe tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của 

chủ vật nuôi. 

 II. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

 1. Kiến nghị UBND phường quan tâm, trang bị đồ bảo hộ, công cụ hỗ trợ 

cho thành viên tổ công tác phòng chống lụt bão và phòng cháy chữa cháy ở khu 

dân cư để đảm bảo an toàn cho các thành viên của tổ khi tham gia làm nhiệm vụ.  

 2. Về phụ cấp của cán bộ khu dân cư: phần chênh lệch tăng thêm lương cơ 

bản từ tháng 7/2023 đến nay vẫn chưa được thanh toán. Đề nghị UBND phường 

sớm thực hiện chi thêm phụ cấp chênh lệch cho cán bộ khu dân cư. 

 3. Kiến nghị UBND phường quan tâm trang bị thêm mũ, giày rọ, áo mưa 

cho lực lượng tuần tra đêm của từng khu vực khi đi trực cùng với lực lượng tuần 

tra 8394. 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:15:45+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường Thạc Gián<thacgianqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:33:27+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường Thạc Gián<thacgianqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:33:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường Thạc Gián<thacgianqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:33:29+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường Thạc Gián<thacgianqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




